

国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学  
経営協議会（平成29年度第4回）議事要旨

1. 日 時 平成30年3月26日（月）14:03～16:05
2. 場 所 奈良先端科学技術大学院大学 事務局3階 会議室
3. 出席者 横矢議長  
垣内、箱嶋、中島、土井、小笠原、常盤の各学内委員  
小山、田中、野間口、手代木、宮瀧、矢嶋の各学外委員  
欠席者 ヴィーツォレック、板東、宮原の各学外委員  
出席監事 西村、野口の各監事  
陪席者 石川、奥田の各部長  
西山、寒川、林田、森田、佐橋、田坂、木田の各課長
4. 配付資料  
資料1 国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学経営協議会（平成29年度第3回）議事要旨（案）  
資料2 平成30年度年度計画（案）について  
資料3 「奈良先端科学技術大学院大学学則」等の一部改正等について  
資料4 「国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学基本規則」等の一部改正について  
資料5 UEAの人事制度について  
資料6 「国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学宿舍規程」の一部改正について  
資料7-1 平成30年度国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学予算編成方針について（案）  
資料7-2 平成30年度国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学予算計画について（新旧対照表）  
資料7-3 平成30年度国立大学法人運営費交付金等機能強化経費「機能強化促進分」等予定額算定の考え方  
資料8 本学の主な動き（平成30年1月～平成30年3月）  
資料9 平成30年度国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学運営体制  
資料10 スーパーグローバル大学創成支援事業の中間評価結果について（通知）  
資料11 平成30年度会計監査人候補者について  
資料12 平成29年度外部資金の受入れについて  
机上資料 奈良先端大の概要と特色  
机上資料 平成30年度経営協議会の開催予定日について
5. 議 事  
（前回議事要旨の確認）  
資料1の前回（平成29年度第3回）の議事要旨（案）について、原案のとおり承認した。

(審議事項)

(1) 「平成30年度年度計画(案)」について

箱嶋委員から、資料2に基づき、「平成30年度年度計画(案)」について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

なお、今後修正等がある場合は、学長に一任することとした。

(主な意見等は、次のとおり)

- ・留学生の研究室配属について、研究室の配属割当数等により、必ずしも自分の希望する研究室に配属されないケースがあり、不満を抱く留学生がいるようだ。このような不満を和らげるためにも、研究室配属の決定方法を英語版 Web サイトに掲載し、本学に入学を希望する留学生には、十分理解したうえで入学してもらうようにした方がよい。

(2) 「奈良先端科学技術大学院大学学則」等の一部改正等について

垣内委員から、資料3に基づき、「奈良先端科学技術大学院大学学則」等の一部改正等について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

(3) 「国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学基本規則」等の一部改正について

中島委員から、資料4に基づき、「国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学基本規則」等の一部改正について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

(4) 「国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学任期付職員の採用及び給与等に関する特例規程」等の一部改正等について

中島委員から、資料5に基づき、「国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学任期付職員の採用及び給与等に関する特例規程」等の一部改正等について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

(主な意見等は、次のとおり)

- ・UEAの業務に関して、UEAが国際関連業務を進めていく中で、英語での発表方法を教育することはUEAの業務の責任の範囲内だと思うが、礼儀作法、その国の歴史など外国の文化等にまで広げて教育することも必要ではないか。
- ・UEAの採用に関して、国際関連の業務経験がある者を求めているとのことだが、シニアや博士の学位を未取得の者であっても、そういった経験を有する有能な人材がいるので活用してはどうか。

(5) 「国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学宿舎規程」の一部改正について

中島委員から、資料6に基づき、「国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学宿舎規程」の一部改正について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

(6) 平成30年度予算編成方針等について

中島委員から、資料7-1~3に基づき、平成30年度予算編成方針等について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

(報告事項)

- (1) 本学の主な動きについて（平成30年1月～平成30年3月）  
議長から、資料8に基づき、平成30年1月から平成30年3月までの本学の活動状況等について、報告があった。
- (2) 平成30年度運営体制等について  
議長から、資料9に基づき、平成30年度運営体制等について、報告があった。
- (3) 「スーパーグローバル大学創成支援事業」の中間評価結果について  
議長から、資料10に基づき、「スーパーグローバル大学創成支援事業」の中間評価結果について、報告があった。
- (4) 平成30年度会計監査人候補者について  
中島委員から、資料11に基づき、平成30年度会計監査人候補者について、報告があった。
- (5) 平成29年度外部資金の受入れについて  
箱嶋委員から、資料12に基づき、平成29年度外部資金の受入れについて、報告があった。

以 上